mense Augusto v. Septembri, proinde ultimus annus praedecessoris non 
est completus, sed tantum usq. ad electionem subsequentis]:474

ARP. X'tomus Foghck Carolopolitanus 1821. –
Año 1821. A.R.P. Verecundus Porenta, Ex-Min'r, Custos 1822. 1823.
~ 1823. M.R.P. Carolus Schelesnig Con'or 1824. 1825. 1826.
~ 1826. M.R.P. Angelus Gorenz Con'or, Prof. et Gym. Praefectus 1827. 1828. 

1829. 1830. 1831. 1832. 1833. 1834. 1835. 1836. 1837. 1838. 1839. 1840. 
1841. 1842. 1843. 1844. Min'r Prov'. electus.

~ 1844. M.R.P. Rudolphus Ovsenek Ex-Df'tor 1845. 1846. 1847.
~ 1847. A.R.P. Angelus Gorenc, Ex-Min'r, 1848. 1849. 1850.
~ 1850. M.R.P. Fulgentius Arko, Gym. Prof. 1851. 1852. 1853. 1854. 1855. 1856. 

1857. 1858. 1859. 1860. 1861. 1862.
~ 1862. M.R.P. Burghardus Schwinger, Gym. Prof. 1863.
~ 1863. M.R.P. Bernardus Vovk, Gym. Prof. 1864. 1865.
~ 1865. M.R.P. Raphaël Klemenčič, Gym. Prof. 1866. 1867. 1868.
~ 1868. M.R.P. Ignatius Staudaher, Gym. Catech. 1869.
~ 1869. R.P. Bernardus Vovk, qui supra, 1870. 1871. 1872. 1873. 1874. 1875. 

1876. 1877. 1878. 1879.

Sigillum
Conventus Neostadiensis praesefert imaginem S. Leonardi ad pedes habentis mi-
tram, in manu sinistra per medium transversum baculum Abbatialem, ac in manu 
dextera unam seram tenentis cum hac in orbe inscriptione: SG. CONV. NEOST. 
ORD. MIN. S. FRANC. REFORM.

4. Junii 1779. 
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V. CONVENTUS 
Ad

S. P. N. Franciscum 
In Civitate Segniensi
In citeriori Dalmatia

Caput I.
De civitate Segniensi.

	 I. Segnia, alias Senia, Sena, italis Segna, Germanis Zeng, vulgo verò Sein, 
vel Senn Civitas est in citeriori Dalmatia sita ad ripam Adriatici maris, vulgo Golfo 
di Carnero. Ex parte meridionali, et septentrionali duobus montibus conclusa est, 
ex occidentali plaga dicto mari terminatur, ex parte Orientis vallis est ferme 3. 
horarum longa, cui imminet Mons Uratnig; de Monte hoc vulgus narrat, quod, si 
ejus cacumine ignis accendatur, tam vehemens oriatur boreas, ut si hostiles naves 
Civitati appropinquarent animo eam expugnandi, omnes non sine manifesto sub-
mersionis periculo retrocedere cogantur. Distat Segnia Flumine, seu Tersacto 8. 
germ. milliar. et Labaco 22. mill. estque quasi media inter Flumen et Carlobagum. 
Segniam â Senonibus Gallis non secus, ac Senogalliam Umbriae civitatem olim 
conditam fuisse probat Author Topographiae Magni Regni Hungariae citans cl. 
D. Ludovicum Schönleben Carn. ant. c. 3. §. 7. cui etiam consentit cl. D. Paulus 
Ritter Eques auratus, praecipuum hujus Civitatis ornamentum, utpote in ea genitus. 
Vir erat omni scientiarum genere apprime versatus. Ejusdem opinionis est etiam 
Valvasorius in Topogr. Carn. lib. 13. pag. 80. Fuit autem Segnia aedificata ante 
Christum natum 522. annis, ut innuit in suis versibus, quos de civitate Segniensi 
cecinit R'mus D. Josephus Maria Zottoni Archi-Parochus Ottociczensis indefessus 
antiquitatum indagator hoc versu:

Ante ortum Christi quingentis atque viginti
adde suos annos Martia Segna stetit.

	 II. Praeter duos Conventus videlicet P. P. Franciscanorum ad S. Francis-
cum Seraphicum, de quo in seqq. cap. et R. R. P. P. Paulinorum Ordinis S. Pauli 
primi Eremitae ad S. Nicolaum numerantur in hac civitate et aliae 12. Ecclesiae, 
ex quibus principem sibi vendicat locum Ecclesia Cathedralis sub vocatione B. V. 
Mariae. 2'da est honoribus S. Georgii Civitatis Patroni dicata. 3'tia Ecclesia est S. 
Annae Matris Dei 
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Genitricis. 4'ta S. Innocentio Sacra. 5'ta S. Mariae Magdalenae. 6'ta S. Joannis Bap-
tistae Praecursoris Domini. 7'ma Sancti Spiritus. 8'va S. Rochi confessoris. 9'na B'mae 
Virginis Mariae. 10'ma S. Antonii Abbatis. 11'ma S. Viti Martyris. 12'ma denuo B'mae 
Virginis Mariae. Postquam Modrussa â Turcis eversa, ac diruta fuisset, erant ad-
huc aliqui Episcopi Modrussenses electi, qui verò extorres, et exules fuêre, totaque 
cura Dominici Gregis in Patres Franciscanos incubuit, post annum circiter 1562. 
administratio Ecclesiae Modrussiensis demandari coepit Episcopis Segniensibus, 
ut legere est apud P. Danielem Farlato tom. 4. quae Ecclesiae nunc canonicè unitae 
appellari solent.

III. Observandum hic venit: primò, quod si verum est, quod circa annum 
1562. (ut ait Farlatus) administratio Ecclesiae Modrussiensis commissa fuerit Epi
scopo Segniensi, sequatur, Episcopos Modrussienses jam ante eversam Modrussam 
exules fuisse ob metum Turcarum, qui vicinas regiones devastabant, ac ob defec-
tum debitae, et honestae sustentationis; nam juxta Paulum Vitezovich Modrussa 
primò anno 1591. â Turcis diruta fuit. Tum quia noster Conventus Modrussae eo-
dem anno 1565. adhuc stetit, utpote cum hoc anno ibidem Capitulum Provinciale 
nostrae Provinciae celebratum fuerit. Secundò observandum est, quod in loco, ubi 
nunc sunt P. P. Paulini, olim fuerint P. P. Dominicani, qui ex quibus causis? igno-
ratur, post annum 1635. Conventum deseruerunt, ac in eorum locum per Joannem 
Baptistam Agatich ex Ordine S. Augustini Episcopum Segniensem P. P. Paulini 
introducti fuerint anno 1646. ita Farlatus loc. cit. Episcopus Segniensis olim subjec-
tus erat Ecclesiae Spalatensi, nunc verò est Suffraganeus Archiepiscopi Coloczen-
sis in Hungaria. In Civitate Segniensi, sicut et in tota fermè [Civitate] Dioecesi475 
Missae tum privatae, cum cantatae sicut et caetera Divina Officia peraguntur in 
lingua Sclavonica, seu Illyrica, quae communis in his partibus est, quamvis etiam 
multi italica utantur. Suo tempore etiam germanica florebit, cui per introductionem 
germanicae scholae normalis his novissimis temporibus initium jam datum est.

IV. Segniensis Civitatis incolae ab arte militari terrâ marîque olim apprime 
commendati erant, prout tot ab iis contra Turcas aliosque hostes reportatae victoriae 
luculenter demonstrant, quas Valvasorius, et Paulus Vitezovich adducunt. Praepri-
mis anno 1241. Segnienses in campo Grobnicensi juncti Friderici, et Bartholomaei 
fratrum de Frangepanibus militi strenuam opem tulerunt in profligandis Tartaris 
Belam IV. Hungariae Regem ad partes maritimas profugum insequentibus, quorum 
juxta Valvasorium 65000. et juxta Vitezovich 56000. caesa erant. Anno 1557.
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D. Herbardus ab Aversperg pro tunc Capitaneus Segniensis cum 340. Segniensibus 
non procul â Civitate 4200. Turcas prostravit. Anno 1569. D. Jodocus Josephus 
Comes â Thurn, Capitaneus Segniensis cum 280. Segniensibus sub Perussich 2700. 
Turcas devicit, quorum primarios Officiales cum mille aliis occiderunt, et multos 
in captivitatem abduxerunt. Anno 1601. Segnienses c[a]eperunt476 in mari navim 
Turcicam, in quà erant 236. latrones maritimi, quos omnes occiderunt, et praedam 
Segniam deportarunt.

V. Quia verò rapinis nimis inhiabant, etiam naves Venetae ab iis non ob
stante arcta pace saepius spoliatae erant, quae res tantas turbulentias inter Impera-
tores, et Reges, ac Rempublicam Venetam excitavit, ut ad arma ventum fuerit. Ne 
verò ego Segniensium gloria injurius proclamer, narrata jam, et per evulgatos libros 
publicata, in medium adfero ex Joanne Palatio, qui part. 2. Aquilae Austriacae fol. 
132. his verbis Segniensium mores perstringit: Extorres, novarumque rerum cupi-
di terrâ, marîque excursionibus pyraticis incommodi vicinis esse coeperunt invito 
Caesare … Haec cum Patribus molesta essent, ad Principes, Caesarem, et Archidu-
cem, sub cujus imperio vivunt, Uschkoki, discrimen referentes Turcarum, ni eorum 
insolentia reprimeretur, cum Principum justitia, et aequa mandata effrenem coer-
cendi populum ex ministrorum avaritia cederent, arma Veneti corripuêre, classis 
legatis dato mandato de Uschkokis persequendis, quod anno contigit 1576. Tum 
Caesar Maximilianus vehementer commotus, ne imposterum Segnienses alicui 
damna inferendo pacem turbarent, mandavit ablata restitui, sontes puniri, perfugia 
solo aequari. Haec in speciem Aula, nam praeda asportata non restituitur. Ministri 
deluso Caesaris decreto conspirabant potius, quam providebant. Hinc anno 1578. 
numero aucti praeteritorum impunitate insolentiores facti, non minus in Venetos, 
quam in Turcas grassabantur. Strepente Turcâ, cum Rudolpho Caesare Veneti offi-
cia renovant, ut tandem saevissimos pyratas coercerent. In Caesare magna moles-
tia, vehemens coercendi rapinas desiderium, ampla promissa; contra in Ministris 
summa negligentia, perexiguum obsequendi studium, quod avaritiâ corrumpebatur. 
Hisce officiis severiora Senatus consulta addita. Praefecto classis jussum, Segnien-
ses obsidione premere, ne Flumine, ac Bucari oppidis commeatus importaretur in 
Urbem, reclamante Carolo Archiduce Austriae Fluminensibus sibi subjectis, quos 
â Segniensium sceleribus affirmabat immunes, navigatione interdici, proinde per 
legatum Caesaris, ut obsidione solverentur, contendebat …… Anno tandem 1613. 
[celerius classicum canerent] cum sceleri ius datum canerent,477 dum Veneti apud 
Mathiam Imperatorem vicinis omnibus, et praecipuè Sultano â pyratis damna ex-
ponerent illata, hi sex celocibus478 Papi Insulam appulsi, ubi Christophori Venerii 
triremis pernoctabat, negligentiâ vigilum, qui somno sopiti excubias agebant, facile 
triremem occupârunt, Remiges, milites, Nobiles, jussi singuli descendere in celo-
ces479 eorum, ad unum 
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omnes trucidantur. Solus Praefectus majori reservatus ludibrio, in convivio discer-
pitur, intestina vorantur, propinato ejus sanguine in poculis, vel in ejus cruore in-
tincto pane, caput super mensam in disco expositum, ut illuderent, et subsannarent. 
Tantum facinus, ut in vindictam, ita ad poenam Mathiam Caesarem excitavit. Om-
nia tamen incassum, praedae participatione Aulicis nonnullis corruptis ….. Certè 
quoties Caesar ad decorem Austriaci nominis, ad tutelam justitiae in Segnienses 
immisit, qui cognoscerent, et punirent, toties occultis arcanis frustratum est Caesa-
ris imperium. Hinc ad arma, quibus Mathias justissimus Imperator, quod Venetos 
ad aequas pacis conditiones promptis habuisset, non sic Ferdinandum Archiducem 
se immiscere recusavit. Gradiscam in hoc bello, Veneto oppugnante, Trautmons-
dorffius masculè defendit, caeso Pompejo Justiniano Venetae militiae Magistro, sed 
et Trautmonsdorffius â Joanne Mediceo caesus est. Hucusque Palatius.

VI. Eo tempore, quo Dalmatiae Regnum Coronae Hungariae unitum ┬ 
[…]480 fuerat, etiam Civitas Segniensis Hungariae Regum jus audire coepit. Quo 
verò tempore Dalmatia Hungariae incorporata fuerit? variant Scriptores. Sed de his 
recole dicta part. 1. c. 1. §. 3 n. 2. Civitas haec anno 1260. â Bella IV. Hungariae 
Rege donata fuit cum omnibus juribus et adpertinentiis duobus fratribus Friderico, 
et Bartholomaeo de Frangepanibus ob praestita sibi fidelia servitia dum ad partes 
maritimas â facie Tartarorum confugisset, ut paulo ante insinuavi, et amplius videre 
est in Conv. Ter. c. 5. §. 2. fol. 413. Quia verò Martinus de Frangepanibus Mathiae 
Corvino Hungariae Regi sex castra donaverat, ut pariter desumitur ex c. 5. §. 2. 
fol. 415. Conv. Ters. creditur inter ea castra etiam connumeratam fuisse Civitatem 
Segniensem, cum eidem semper Imperatores, et Reges Hungariae jus dixisse legun-
tur, florente adhuc familia Frangepaniana. Erecto Carlostadio, et instituto ejusdem 
nominis Generalatu, Segnia militares leges observabat, anno verò 1746. in Came-
ralem Civitatem evecta fuit, in quo statu nonnisi usque ad annum 1775. permansit, 
quo anno denuo Generalatui Carlostadiensi adjecta fuit, ac militare coepit audire 
jus, cujus primus Commendans militaris erat D. Vice-Colonellus Wincklman, quo 
ad bellum Prussicum proficiscente vices ejus gessit D. Capitaneus Zandonatti.

VII. Anno 1775. Via Regia jussu, et impensis Augustissimi Romanorum 
Imperatoris Josephi II. (quae ab ejus nomine Via Josephina appellatur) sub direc-
tione D. Struppi Vice-Colonello, Labaco oriundi Segnia Carlostadium usque sterni 
coepit. Aqua quoque (nam in Civitate 
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et in vicinia ejusdem aquae ob propinquum mare â potiori falsae sunt) ex trium 
ferme horarum distantia ad Civitatem introducta fuit, quae aqua Reginae, vulgo 
Kraliczina voda ex eo, quod Maria Ludovici I. Regis Hungariae filia mortuoque 
Patre Regina Hungariae, eam, dum Segniae moraretur, biberit, appellari solet, quod 
R'mus D. Josephus Zottoni Parochus Ottocicensis his versibus anno 1750. factis 
eleganter expressit:

Valle fluit rivus, quem dum Regina bibisset
Hunc aqua Reginae, nobile nomen habet.

Nata haec Regis erat Ludovici pulchra Maria
Illiusque parens, Elisabetha fuit.

Ante annos septem sexaginta, atque trecentos
Segna bis hospitio nobilitata suo est.

	 VIII. Segnienses olim multas ethnicas habuerunt cerimonias tum in se-
pulturis mortuorum, cùm in aliis certis anni festivitatibus, puta in novo anno, in 
Vigilia Nativitatis Christi etc. quas per longum pertractat cl. D. Valvasor, quia verò 
earum paucae amplius in usu sunt, ideo, eas adducere intermitto; etenim populus 
sanioribus disciplinis imbutus barbaros mores omnino exuisse videtur. Caeterùm 
duo extrema hìc conspiciuntur, et ipsa experientia sentiuntur, quae medium vix, ut 
ne vix quidem admittunt; nam in hyeme tam vehemens flat boreas, ut homines sibi 
ê domibus egredi non fidant, imo et ipsas naves in portu optime firmatas disruptis 
funibus ad altum propellit mare, saepe cum maximo detrimento, earumque submer-
sione: ê contra in aestate tam intensi sunt calores, ut homines de die in suis aedibus 
vix debitè tecti clausi manere cogantur.

Caput II.
De aedificatione primi Conventus Segni-

ensis, ejusque fundationibus.

§. I.
De erectione Conventus Segniensis 

extra muros.

	 I. P. Franciscus Glavinich de Orig. et progr. Prov. Bosnae Croat. fol. 26. 
ponit initium hujus Conventus ad annum 1297. Verum id â veritate alienum esse 
pluribus originalibus instrumentis demonstrari potest 
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quae Conventum antiquiorem praedicto anno esse luculenter indigitant, ut alia 
instrumenta de annis 1292. 1293. et 1296. immittam, unicum de anno 1272. ad 
demonstrandum Conventûs initium praecessisse annum 1272. adferre libet, quod 
ex ipso originali desumptum sic sonat: Anno Domini millesimo ducentesimo sep-
tuagesimo secundo, Indictione quintadecima die tertiodecimo intrante Martio Arbi 
temporibus equidem Domini nostri Laurentii Chep judicis Ducis Venetiarum, et ve-
nerabilis Gregorii de Costica Arbensis Episcopi, ac Joannis Badr egregii Comitis, 
praesentibus Philippo de Givanno, et Dominico de Abundino: Ego quidem Jacobus 
de Pr'bir Ivanco de Segnia per hoc praesens scriptum, et meum irrevocabile testa-
mentum dimitto, do, et concedo pro anima mea, meorumque defunctorum Fratribus 
Minoribus de Segnia duos ortos meos positos Segniae apud Ecclesiam, et ortum 
ipsorum Fratrum Minorum apud puteum, et viam publicam, ut amodo habeant, te-
neant, et possideant cum suis omnibus proprietatibus cum omnimoda potestate, 
et ut haec concessio, sive dimissoria firma, et rata penitus perpetuo habeatur per 
modum testamenti scribi jussi, et corroborari volui.
			   Ego Greste de Fusco Examinator m'ppa

Ego Lucas Canonicus Arbensis Notarius his interfui rogatus, ut audivi, et 
vidi, scripsi, complevi, et roboravi.

II. Ex his clarè deducitur, quod Conventus anno 1272. jam steterit, et Fra-
tres hortum penes puteum, quem hodie adhuc possident, jam tunc tenuerint. Quo 
verò anno Conventus hic aedificatus sit? pro certo determinari non potest; aliqui 
perpetuae traditioni innixi autumant, eum jam tempore S. Francisci suum initium 
habuisse, nec eorum opinio omni caret probabilitate; refert enim Waddingus ad an-
num Christi 1212. fol. 133. n. 37. et. 38. quod S. Franciscus anno 1212. pervenerit 
Asculum in Piceno, ac inde ad Sclavoniae partes transiverit, unde facile contingere 
potuit, ut ex Marchia Anconitana per mare Adriaticum navigando ad portum Se
gniensem appulerit. Si tamen Conventus tempore S. Francisci non fuit aedificatus, 
saltem id certum est, quod anno 1272. jam steterit, et quia fundatores suos veneratur 
duos Fratres Comites Leonardum, et Duimum, seu Damianum de Frangepanibus, ut 
vult P. Glavinich credibile est, quod Conventus post annum 1260. quo anno Civitas 
Segniensis â Bela IV. Comitibus ┬ […]481 de Frangepanibus donata extitit, erectus 
fuerit.

III. Licet P. Glavinich de Orig. Prov. Bosnae Croat. fol. 26. fundatores 
fuisse duos fratres Leonardum, et Duimum referat, eidem minime tamen subscribo, 
quia si in anno erectionis Conventus designando hallucinatur, etiam in deno-
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minandis fundatoribus errare potuit: [et revera Leonardum vixisse reperiemus ad 
annum 1295. ad quod tempus P. Glavinich initia Conventus reponit, Doimus verò 
I. praecessit longè praedictum annum, secundus verò vixit anno 1340. circiter, ter-
tius verò 1487. ut videbitur: unde]482 firmiter persuasum habeo, quod Conventus â 
praedictis fratribus non fuerit aedificatus, sed, si primordia Conventus post annum 
1260. ponantur, â Friderico, et Bartholomaeo de Frangepanibus, quia his duobus 
Bela IV. Segniam anno praecitato donavit, ut clarè colligitur ex litteris donatio-
nalibus Belae IV. suprà de Conv. Ters. c. 5. §. 2. fol. 413. allatis, quo benevolum 
lectorem remitto. […]483

IV. Quod autem hujus Coenobii fundatrix fuerit inclyta familia Aniciana, 
seu Frangepaniana, extra dubium est, etsi enim primae litterae fundationales non 
exstent, id tamen colligitur ex litteris posterioribus â novem Fratribus de Frange-
panibus exaratis anno 1435. qui ipsam fundationem confirmarunt, et ampliarunt 
donando Fratribus Minoribus quorumdam Molendinorum emolumenta; in iis enim 
infra de verbo ad verbum adducendis inter alia haec leguntur: Attendentes ad pia, 
et laudabilia opera recolendae memoriae Progenitorum nostrorum, qui Ecclesiam, 
et Conventum beati Francisci Ordinis Minorum positos, et situatos extra, et prope 
moenia Civitatis nostrae Segniae aedificarunt, et construxerunt, et successivè mul­
tis utilitatibus, et annuis redditibus dotaverunt, decrevimus etc.

V. Conventus isthic primitus extra moenia Civitatis extructus, titulum 
semper gessit S. Francisci, patet id denuo ex praecitatis litteris 9. fratrum Comi-
tum de Frangepanibus, in quibus haec leguntur verba: Singulis diebus celebrabunt 
duas Missas in praefata Ecclesia beati Francisci; unde perperam quidam autumant, 
fuisse primum Conventum sub titulo S. Petri, fateor me legisse, quod fuerit extra 
Civitatem quaedam Ecclesia S. Petri, sed ea spectabat ad Monasterium Monialium, 
quae extra Civitatem erant, et Monasterium ob metum Turcarum deseruerant, cujus 
autem Ordinis fuerint? non legi. Ex eorumdem Comitum litteris desumitur, quod 
Conventus Segniensis subjectus fuerit Ministro Provinciali Provinciae Dalmatiae, 
[qui in]484 ibi enim facta Molendinorum donatione haec subjunguntur: Declarantes 
tamen, quod Venerabiles, et Religiosi viri Dominus Frater Nicolaus de Durachia 
ad praesens Minister Provincialis Dalmatiae, nec non Dominus Frater Cyprianus 
de Sibenicho nunc Guardianus, et lector Ecclesiae, et Conventus praedictorum etc.

VI. Tempore erectionis hujus Conventus eumdem inhabitabant Fratres 
Minores simpliciter tales; nulla enim tunc erat distinctio inter Observantes, et Con-
ventuales, hoc enim discrimen primo circa medium decimi quinti saeculi audiri 
coepit, dum quidam Fratres Divinam potentiam humana imbecilitate metientes, ip-
sam Regulam Observatu impossibilem
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cavillare coepissent: obinde etiam varias dispensationes, et relaxationes contra 
puritatem Regulae â Romanis Pontificibus obtinuerunt. E contra erant non pauci, 
quorum Antesignani et sanctitate, et doctrina florentes erant Sancti Bernardinus 
Senensis, Joannes â Capistrano, Jacobus de Marchia, ac beati Angelus â Clavasia, 
et Bernardinus â Feltria, qui Regulam ab omni privilegio defaecatam sine glossa ad 
litteram juxta mentem Seraphici Legislatoris observabant, et ideo hi de Observan-
tia, alii Conventuales denominari coeperunt. Conventualium vestigiis inhaerebant 
etiam Fratres Minores Conventus Segniensis.

VII. Quia verò ex Fratribus de Observantia multi insigni sanctitate, ac 
miraculis florebant, ùt S. Bernardinus Senensis in Italia, S. Jacobus de Marchia in 
Hungaria, Sclavonia, et Bosnia, et S. Joannes â Capistrano in Germania, Observan-
tium Coetus brevi magna sumpsit incrementa, ê contra Conventualium numerus 
indies notabiliter diminuebatur. Odore Virtutum allecti plerique terrae Principes, 
quas in Observantibus micare cernebant, omnes Conventus pulsîs Conventuali-
bûs, Fratribus de Observantia repleri percupiebant; Unde etiam Sixtus IV. Pontifex 
Maximus Mathia Huniade Hungariae, Croatiae, et Dalmatiae Rege rogante (quod 
jam antea Paulus II. ad Pannoniae Procerum petitionem praecepit) P. P. Conven-
tuales ê Caenobio S. Francisci Segniensis Urbis recedere jussit, illudque Patribus 
Observantibus Provinciae Bosnae anno 1478. tradi, ùt refert Wadding. tom. 14. 
fol. 217. n. 62. Quamvis hic Waddingus assignet annum 1478. pro introductione 
Observantium, videtur tamen, eos anno 1475. jam introductos fuisse, quia Mathias 
in quibusdam suis litteris exaratis anno 1475. Fratres Conventus [Tersactensis] Se
gniensis485 expressè vocat Fratres de Observantia, et Provinciae Bosnae ùt infrà 
videbitur.

§. II.
De fundationibus olim pro hoc Conventu 

factis.

I. Quam fundationem ipsi primi fundatores, ac Conventus erectores fece-
rint? nulla prostant monumenta, ex quibus vel conjecturaliter aliquid conjici possit, 
creditur tamen, quod hortus penes puteum, quem Fratres jam anno 1272. possede-
rant, promanet ex fundatione Frangepanica. Successores verò multa alia addiderunt 
diversis temporibus et imprimis Stephanus de Frangepanibus Comes Vegliae, Se
gniae, et Modrussiae ex suis Segniensibus proventibus omni mense quatuor libras 
monetae Segniae currentis Conventui dandas ordinavit, ùt constat ex ejusdem litte-
ris, quae adhuc in Originali prostant incip. Universis
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et singulis harum notitiam habituris etc. dat. Segniae Anno Domini 1355. Quia 
verò haec eleemosyna amplius non percipitur, non judicavi praedictas litteras tran-
sumere necessarium esse.

II. Inter praecipuam donationem, seu fundationem â familia Frangepania-
na Conventui Segniensi factam adnumeranda est illa, quâ 9. Fratres Comites Con-
ventui donarunt quaedam molendina Veliki [per] dicti penes castrum Ottoczacz, ex 
quibus Conventus magnum subsidium percipiebat, donec â vicino Turca non fuis-
sent destructi, ac inutiles redditi. Quamvis verò Conventus nil amplius percipiat, 
litteras tamen ex eo, quod §. praec. multa ex iisdem probaverim, ex ipso Originali 
desumptas hic adduco, quae talis sunt tenoris:

Joannes, Nicolaus, Stephanus, Bartholomaeus, Duymus, Martinus, Sigis-
mundus, Andreas, et Joannes Junior fratres de Frangepanibus, Veglae, Segniae, et 
Modrussiae Comites etc. ac Regnorum Dalmatiae, et Croatiae Banni. Universis, et 
singulis praesentes nostras litteras inspecturis tam praesentibus, quam futuris no-
tum facimus evidenter, quod revolventes in mente nostra, et ad memoriam saepius 
revocantes illud paginae Sacrae dictum: sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna 
extinguit,486 attendentesque ad pia, et laudabilia opera recolendae memoriae Proge-
nitorum nostrorum, qui Ecclesiam, et Conventum beati Francisci Ordinis Minorum 
positos, et situatos extrà, et prope moenia Civitatis nostrae Segnia, aedificarunt, 
et construxerunt, et successive multis utilitatibus, et annuis redditibus dotaverunt, 
decrevimus pro extinctione nostrorum peccaminum, et pro salute tam animarum 
nostrarum, quam praefatorum progenitorum nostrorum, qui ex hoc saeculo migra-
verunt, eorumdem progenitorum nostrorum vestigiis inhaerendo ipsi Conventui 
eleemosynam facere infrascriptam. Et propterea harum nostrarum litterarum teno-
re dicimus, et declaramus, quod dedimus, tradidimus, ac donavimus, ac damus, 
tradimus, et donamus antefato Conventui beati Francisci de Segnia in perpetuum 
irrevocabiliter, et pleno jure molendina, quae hactenus nostra fuerunt, posita ultra 
nostrum castrum Otoczacii prope villam nostram, quae dicitur Vilichi, et Molen-
dina de Vilichi expresso vocabulo nominantur, cum decursibus aquarum, et aliis 
praerogativis, conditionibus, et utilitatibus, quibus ipsa molendina hucusque tenui-
mus, et progenitores nostri pro antea tenuerunt. Eamdem donationem approbantes, 
et confirmantes eis vigore, et robore, quibus approbantur, et confirmantur donatio-
nes factae irrevocabiliter inter vivos. Declarantes tamen, quod Venerabiles, et Re-
ligiosi viri Dominus Frater Nicolaus de Durachio ad praesens Minister Provincialis 
Dalmatiae, nec non Dominus Frater Cyprianus de Sibenicho nunc Guardianus,
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et lector Ecclesiae, et Conventus praedictorum, caeterique Fratres Conventuales 
Conventûs ipsius, eorum nominibus propriis, ac nominibus successorum suorum 
pro tempore futurorum, volentes de hujusmodi eleemosyna, et beneficio grati esse, 
promiserunt, ac sponte, et liberaliter spoponderunt nobis praelibatis Dominis, ac 
nostris successoribus pro tempore secuturis attendere, et observare, et nullo unquam 
tempore quacumque occasione, vel causa revocare ea pacta, ac eas promissiones, 
quae inferius continentur. Primò videlicet, quod habebunt in dicto Conventu decem 
Fratres dicti Ordinis Sacerdotes bonae conditionis, et famae, qui possent Missas 
dicere, et celebrare, adjectis aliis Clericis, et Servitoribus pro servitio, dictorum Sa-
cerdotum decem in numero competenti. Secundò, quo continuè singulis diebus ce-
lebrabunt duas Missas in praefata Ecclesia beati Francisci, unam videlicet in cantu 
pro animabus defunctorum nostrorum, et aliam legendo simpliciter pro salute, so
spitate, et prosperis successibus eorum, qui vivunt de progenie nostra, ac erunt, ac 
vivent temporibus successuris. Tertio, quod singulis annis facient anniversaria tem-
poribus debitis, ut moris est, pro animabus Avi et Patris nostri, ac etiam Matris nos-
trae, ac etiam alterius nostrum, et uxorum nostrarum, postquam misericors Deus ad 
se de hoc saeculo revocabit. Quarto, quod si casus dabit imposterum, quod aliquis 
nostrûm, aut de filiis, aut de filiabus nostris, vel aliqua de nostris consortibus ex hoc 
saeculo transmigret ad Dominum extra Civitatem nostram Segniensem infra tamen 
confinia nostri dominii, vel banatûs, quod Fratres Conventuales dicti Conventus, 
qui pro tempore erunt, dum id sciverint accedere teneantur ad locum, ubi erit talis 
defunctus, vel defuncta, et ipsum, vel ipsam associare personaliter usque Segniam. 
Si verò aliquis nostrûm, aut ex successoribus nostris vel aliquis de Fratribus dicti 
Conventus, vel dicti Ordinis ullo unquam tempore contrafecerit, seu contrafacere, 
aut contradicere tentaverit alicui praemissorum, pars illa contrafaciens, vel con-
tradicens ex tunc prout ex nunc, et ex nunc prout ex tunc iram, indignationem, 
excommunicationem, et maledictionem Omnipotentis Dei, et gloriosissimae Matris 
ejus Mariae Virginis, et beati Francisci, ac totius Curiae Caelestis habeat supra se. 
Has autem litteras appensionis sigillorum nostrorum munimine roboratas dedimus, 
et concessimus praefato Ministro, et Guardiano, caeterisque Fratribus in fidem, et 
testimonium omnium, et singulorum praemissorum perpetuis temporibus irrevoca-
biliter, et efficaciter valituras. Datum Brignis Anno Domini Millesimo quadringen-
tesimo trigesimo quinto mensis Januarii die duodecimo, Indictione tertiadecima.

(L. S.
pend.)

(L. S.) (L. S.) (L. S.) (L. S.) (L. S.) (L. S.) (L. S.) (L. S.)

Ego Gulielmo quondam Petri de Padua publicus Imperialis auctoritate 
Notarius, ac Reverendi in Christo Patris Domini Nicolai Zanchani electi Episcopi 
Segniensis praesens privile-
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gium propria manu scripsi dictante, et formam ipsius privilegii faciente Domino 
Episcopo praelibato de mandato, et jussione praefatorum Dominorum Comitum, 
et Banorum. Anno, Mense, die ac Indictione superius annotatis. Et ad abundatioris 
cautelae suffragium signum meum apposui consuetum.

(L. Si-
 gni)

	 III. Quia haec Molendina â Turcis occupata, et destructa Conventui nil 
amplius fructificent, hinc etiam insertae conditiones, et obligationes ex parte Con-
ventus ex se ipso cessarunt. Aliam fundationem fecit Doimus de Frangepanibus ex 
proventibus Mollendini Sernouniza, ex quibus Conventui quolibet anno decem au-
reos dari jussit de dato Sluinii 14. mensis Septembris 1487. prout ex ejusdem patet 
litteris, quae ex Originali transumptae sic sonant:

Nos Doimus de Frangepanibus Segniae Modrussiaeque Comes etc. tenore 
praesentium significamus, quibus expedit universis, quod considerantes devotio-
nem, ac reverentiam, quam Praecessores nostri semper habuerunt erga Religionem 
beati Francisci, sub cujus nomine, et vocabulo Ecclesiam cum Monasterio prope 
muros Civitatis fundaverunt, seu aedificare fecerunt, ipsamque non paucis posses-
sionibus, ac aliis bonis suis propriis ad cultum Divinum pertinentibus dotaverunt, 
et ornaverunt, ut Fratres dicti Ordinis commodè, et pacificè eorum vitam gerant, et 
preces Summo Deo impendere valeant pro animabus Praecessorum nostrorum, et 
aliorum benefactorum. Quocirca nos cupientes vestigia nostrorum Majorum imita-
ri, et cupientes aliquid boni ob reverentiam amoremque Dei, ejusque Matris Mariae 
semper Virginis, ac beati Francisci contribuere praefato Monasterio in remissionem 
peccatorum, et pro salute animae, ac consortis nostrae charissimae Dominae Bar-
barae, et filii nostri dilectissimi Michaelis cum eorum voluntate, et assensu tenore 
praesentium concedimus, annuentes dedimus, et ita volumus, ordinamus, committi-
mus, ac mandamus, quod Fratres dicti Monasterii Sancti Francisci civitatis Segniae 
praesentes, et futuri amodo perpetuis temporibus debeant habere omni anno in festo 
S. Michaelis de proventibus et redditibus Sernonicza nostrae Ledenizza ducatos 
decem auri nomine donationis, et eleemosynae perpetuae. Cum hoc, quod Fratres 
praefati Monasterii perpetuis temporibus teneantur dicere unam Missam omni heb-
domada in dicta Ecclesia pro salute nostra, ac consortis nostrae charissimae, ac 
filii nostri dilectissimi, nec non defunctorum nostrorum, mandantes, et commit-
tentes omnibus haeredibus, vel successoribus nostris, quatenus hanc ordinationem 
nostram, ac donationem, et eleemosynam dictorum decem ducatorum perpetuo 
firmum, ac ratum habeant, et manuteneant, observent, et observari faciant invio-
labiliter. Et si aliquis, cujusvis conditionis existat, pro tempore futuro attentaverit, 
aut contravenerit huic praesenti nostrae ordinationi, seu donationi, et eleemosynae 
praedictae, cadat in iram Dei, ejusque Matris
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semper Virginis Mariae, ac beati Francisci. In quorum omnium praemissorum fi-
dem, et testimonium has nostras litteras patentes ad perpetuam rei memoriam jus-
simus fieri, nostrique soliti majoris sigilli appensionis fecimus munimine roborari. 

(L. S.) 	 Datum Sluingii die 14. mensis Septembris 1487.

IV. Cum autem bona Frangepaniana partim ob divisionem eorumdem par-
tim quod plurima â Turcis occupata fuerint, diminuta fuissent, hanc eleemosynam 
Nicolaus unus ex ultimis ejusdem Inclytae familiae palmitibus nonnihil restrinxit, 
ac in aliam in natura videlicet 6. star. tritici ex castro Novi dandi commutavit, quam 
eleemosynam Conventus fideliter quotannis percipit. Litterae autem donationales 
in Illyrico idiomate exaratae ex ipso Originali desumptae hunc continent tenorem:

My Miklous Frankopan Groffh Tersaczki, Kerchki, Szeynski, y Modruski 
etc. Dajemo nasnaine usim, Kimsei dozthoy, kako buduchi perva urimena jedan 
od nashyh prighih od malina nasega Sernouwnicze Redu, y Clostrj Zuethoga Fran-
ciska V Segnyu jednu eleemosynu odluchih y oztavil bil usako letho davathi, à to 
dokleye imanye joshie Frankopansko skupa bilo y doke Turczi ovih crayenii nisu 
bili opustili, a zada buduchi tesno urime, y od Turak, y od drughih nepriatelou na
sha imaina poroblena y odusetha. Zato my pousem tom odluchujemo, y zapoveda-
mo nashemo Officialu, ili Prokolabu zadasniemu, y ki potle za nym budu v nashem 
gradu Novom, da imaju usako letho od rechenoga malina Sernounicze okolu zue-
thoga Mihalia dne gori rechenomu Clostru, ali Fratrom S. Franciska u Szenyu zto-
yechim v' ime eleemosyne sezt stari Richke ali Vinodolske mere davathi psenicze. I 
nato dasmo ta lizt rukom nashom podpizan, y navadnim pechatom podpechachyen. 
Datum Novi 5. Julii Anno 1632.

(L. S.) 		  Nicolaus Comes de Frangepanibus

                                           Versio.487

Nos Nicolaus Frankopan Tersacti, Vegliae, Segniae et Modrussiae Comes etc. no-
tum facimus omnibus, ad quos spectat quomodo anteactis temporibus quidam Prae-
decessorum nostrorum proposuerit ac commiserit de Molendino nostro Sernouni
cze Ordini et Conventui Sancti Francisci Segniae dari Eleemosynam quamdam 
quotannis, et hoc quidem dum Dona Frangepanica adhucdum unita exstitissent, et 
dum Turcae haec Confinia necdum depopulassent, nunc autem sint tempora desola-
ta, et Bona nostra et â Turcis et ab aliis hostibus depredata ac direpta. Hinc propter 
haec omnia proponimus ac praecipimus Officiali seu Provisori nostro praesenti, 
et futuris post eumdem in Castro nostro Novi, quod omni anno circa Festum S. 
Michaelis de dicto Molendino Sernounicze suprafato Conventui seu Fratribus S. 
Francisci Segniae commorantibus debeant dare in Eleemosynam sex stari frumenti 
ad mensuram Fluminensem seu Vinodolensem. Et eapropter profentes exaramus 
literas nostra manu subscriptas, et solito sigillo munitas.

Datum Novi 5. Julii 1632.
(L. S.)			   Nicolaus Comes de Frangepanibus
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§. III.
De gratiis, et beneficiis, â Regibus [Hungariae] Chrovatiae488, 

ac postea â Domo Austriaca huic Conven-
tui clementer collatis.

I. Primus [Hungariae] Chrovatiae489 Regum, qui specialem in hunc Con-
ventum, et totam Seraphicam Religionem affectum pluribus beneficiis demonstra-
vit, erat Mathias Hunyades, dictus Corvinus; is enim ex proventibus telonii Se
gniensis omni Hebdomada 40. solidos, seu 2. libras Conventui tribuendas assigna-
vit. Haec eleemosyna, quam Mathias pro medietate auxit, originem trahere videtur, 
ex fundatione Stephani de Frangepanibus §. praec. n. 1. insinuata, is namque suo 
dato Segniae A. C. 1355. in suis litteris incip. Universis, et 
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singulis harum notitiam habituris assignavit ex suis Segniensibus proventibus Con-
ventui quolibet mense 4. libras. Fieri quippe potuit, ut Mathias, ad quem defuncto 
Martino de Frangepanibus Civitas Segniensis denuo devoluta fuit, eleemosynam 
prius ex telonio Segniensi dari solitam, non tantum confirmatam, sed et auctam 
esse voluerit.

II. Quamvis verò Mathiae Regis nulla extent litterae huius eleemosynae 
confirmatoriae, sufficienter tamen ex litteris ejus Successoris Uladislai Regis colli-
gitur, eumdem hanc eleemosynam aut assignâsse, aut confirmâsse, et auxisse. En 
litteras Uladislai signatas Budae A. C. 1505. ex Originali desumptas:

Nos Uladislaus Dei gratia Rex Hungariae, et Bohemiae etc. Memoriae 
commendamus tenore praesentium, significantes, quibus expedit universis. Quare 
pro parte, et in personis Religiosorum Fratrum Ordinis Sancti Francisci de Obser-
vantia in claustro Segniensi degentium nostrae in hunc modum expositum extitit 
Majestati: Quomodo alias Serenissimus Princeps condam Dominus Mathias Rex 
praedecessor noster felicis reminiscentiae, considerata ipsorum Fratrum egestate, 
praefato claustro, consequenterque ipsis Fratribus certam pensionem quadraginta 
scilicet denarios monetae Veneciensis facientem, in prima porta ipsius Civitatis 
nostrae Segniensis de thelonio isticidem exigi solito, pro sustentatione eorumdem 
Fratrum singulis hebdomadis omni videlicet anno in perpetuam eleemosynam dare 
deputâsset. Quae quidem pensio licet ipsis Fratribus ad haec usque tempora, inte-
graliter administrata fuerit, et de praesenti quoque administraretur. Ne tamen aliquo 
temporum in processu Fratres ipsi hujusmodi pensione per quoscumque privari, 
seu fraudari possint, ob hoc nos quoque tum supplicatione pro parte ipsorum Fra-
trum nostrae superinde oblata Majestati, benigne admissa, tum verò et potissimè 
ob singularem devotionem nostram, quam erga beatum, ac Seraphicum Patrem 
Franciscum, consequenter venerandam Religionem ipsius praedictam gerimus, et 
habemus, ejusmodi pensionem deinceps de eodem telonio nostro in prima, ut prae-
mittitur, porta praedicta Civitatis nostrae eidem claustro consequenterque Fratribus 
in eodem degentibus in perpetuam eleemosynam amodo singulis annis omni heb-
domada successivis semper temporibus de novo dandam duximus, et deputandam, 
imo damus, donamusque, et deputamus praesentium per vigorem.

Quocirca vobis fidelibus nostris Capitaneis dictae Civitatis nostrae Se
gniensis modernis scilicet et futuris, nec non Officialibus, et teloneatoribus eorum-
dem in praedicto telonio pro tempore constitutis, praesentes nostras visuris, harum 
serie firmissimi committimus, et mandamus, ut amodo deinceps singulis annis omni 
videlicet hebdomada successivis, ùt praemittitur, temporibus praescriptam pensio-
nem quadraginta denarios facientem, praedicto claustro, consequenterque Fratribus 
praedictis in eodem degentibus de dicto telonio sine omni exquisita occasione, et 
difficultate aliquali semper cum effectu dare, et administrari facere
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singulis harum notitiam habituris modis omnibus debeatis, et teneamini, aliud gra-
tia nostra sub obtentu nulla ratione facere audeatis, praesentibus perlectis, exhiben-
tibus restitutis. Datum Budae in festo Ascensionis Domini anno ejusdem millesimo 
quingentesimo quinto. Regnorum nostrorum Hungariae etc. anno decimo quinto, 
Bohemiae vero tricesimo quinto.

III. Ludovicus II. Rex Hungariae non degener filius Uladislai eamdem 
donationem, et eleemosynam 40. solidorum monetae Venetae, ut eo firmius consi
stat, novo gratioso diplomate confirmare dignatus est, praecipiendo Bano Croatiae, 
et Capitaneo Segniensi, ut eamdem Fratribus fideliter administrari faciant, ut ex 
sequenti originali patet diplomate:

Nos Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae, et Bohemiae etc. Memoriae 
commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis. Quo-
niam intelligamus ex litteris Serenissimi Principis quondam Domini Uladislai Re-
gis, Genitoris nostri charissimi divae memoriae coram nobis in specie productis, 
illam deputationem sive pensionem quadraginta scilicet denarios monetae Ve-
neciensis facientem, quam alias Serenissimus condam490 Dominus Mathias Rex 
immediatus praedecessor praefati condam491 Domini, et Genitoris nostri claustro 
Fratrum Ordinis Divi Francisci de observantia in Civitate nostra Segniensi funda-
to degentium, in prima porta ipsius Civitatis nostrae Segniensis de telonio ibidem 
exigi solito, pro pia eleemosyna, in sustentationem eorumdem Fratrum, singulis 
hebdomadibus omni videlicet anno perpetuè suis litteris mediantibus fecisse perhi-
betur â temporibus eorumdem divorum Regum nostrorum scilicet praedecessorum 
eisdem claustro, et Fratribus semper usque huc integraliter fuisse restitutam. Volen-
tes nos quoque vestigio ipsorum divorum Regum, maximè in tam pia, et salutari re, 
inhaerere: Ut igitur haec salutaris eleemosyna largitur etiam nostris temporibus, et 
deinde in perpetuum praefato claustro Segniensi, et ejusdem Fratribus sine aliqua 
recusa semper in isto loco deputato, et de dictis proventibus administretur. Eandem 
ipsam pensionem eisdem Fratribus Observantibus Sancti Francisci, et consequenter 
dicto eorundem claustro Segniensi cum ad humillimam ipsorum Fratrum supplica-
tionem, tum verò et potissimè ob specialem devotionem nostram, quam erga ipsum 
beatum Franciscum, et ejus Ordinem Seraphicum piè, atque religiosè gerimus, in 
praedicta prima porta dictae Civitatis nostrae Segniensis de eodem telonio nostro, 
nos quoque instar praefatorum Serenissimorum Regum Mathiae videlicet, et Ula-
dislai Patris nostri charissimi de novo singulis annis omni hebdomada successivis 
perpetuis temporibus dandam persolve-
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ndam, et deputandam duximus, imo damus, donamus, et deputamus praesentium 
per Vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris Reverendo in Christo Patri Domino 
Petro Beryzlo Episcopo Ecclesiae Wesprimiensis Regnorum nostrorum Dalmatiae, 
Croatiae, et Sclavoniae Bano, nec non Capitaneo dictae Civitatis nostrae Segniensis, 
futuris etiam Banis eorumdem Regnorum nostrorum, et Capitaneis ipsius Civitatis 
nostrae: Item Officialibus, et teloniatoribus eorumdem in praedicto telonio pro tem-
pore constitutis, praesentes nostras visuris, harum serie firmissimè committimus, 
et mandamus, quatenus amodo deinceps singulis annis omni videlicet hebdomada 
perpetuis, ùt praemittitur, successivis semper temporibus praescriptam pensionem 
quadraginta denarios facientem praefato claustro Segniensi, et consequenter dictis 
Fratribus in eodem degentibus de dicto telonio, sine omni recusa, difficultateque, et 
exquisita occasione aliquali, semper cum effectu dare, reddere, darique, et reddi, ac 
administrari facere modis omnibus debeatis, et teneamini. Alius gratiae nostrae sub 
obtentu nulla ratione facere audeatis, praesentibus perlectis, exhibentibus restitutis. 
Datum Budae in festo S. Antonii Abbatis, et Confessoris Anno Domini Millesimo 
quingentesimo decimo septimo. Regnorum nostrorum Hungariae etc. anno primo 
Bohemiae verò similiter primo.